
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

NOME MATRICULA
Eduardo Rabelo Freire 57190748 /1

Marcelo Pinto da Costa Mendes 57189949 /1
Fabrício Gama do Espirito Santo 57205627 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 483/2020-DAF/CGP, DE 14.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº2020/112107;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Belém para 
o Município de Bragança, no período de 26/02 à 26/03/2020, a fi m de 
realizar atendimento de retaguarda de veículo na CIRETRAN do citado mu-
nicípio.

NOME MATRICULA
Ailton da Silva Nascimento 55588490/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 527/2020-DAF/CGP, DE 18.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº2020/83736;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias às 
servidoras abaixo especifi cadas, referentes ao deslocamento de Capanema 
para o Município de Eldorado dos Carajás, no período de 26/02/2020 a 
26/03/2020, a fi m de realizar, respectivamente, atendimento de processos 
de veículos e vistoria veicular, na CIRETRAN do município acima citado.

NOME MATRICULA
Antonia Rita Sarmento de Paula 11291-7

Antonia Ivanilde Pereira dos Santos 5231280 /4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 528/2020-DAF/CGP, DE 18.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/117534;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias à ser-
vidora abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Dom Eliseu, no período de 02/03/2020 a 31/03/2020, a fi m 
de realizar atendimento e retaguarda de processos de veículos, na CIRE-
TRAN do município acima citado.

NOME MATRICULA
Cléia Joceli Costa Pinheiro 57175637 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 529/2020-DAF/CGP, DE 18.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/119584;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias à servi-
dora abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento de Capanema para o 
Município de Capitão Poço, no período de 02/03/2020 a 31/03/2020, a fi m de 
realizar vistorias e lacrar veículos, na CIRETRAN do município acima citado.

NOME MATRICULA

Adriana Lameira da Silva 57215024 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 530/2020-DAF/CGP, DE 18.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/9647;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias à servi-
dora abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento de Abaetetuba para 
o Município de Curionópolis, no período de 26/02/2020 a 26/03/2020, a 
fi m de realizar vistorias veículos, na CIRETRAN do município acima citado.

NOME MATRICULA
Alexsander Dias Lima 57230535 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 551/2020-DAF/CGP, E 19.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP,
CONSIDERANDO a solicitação constante do despacho às fl s. 18, concessão 
de diárias do Processo nº 2020/90195;
R E S O L V E :
EXCLUIR o senhor DANILO COSTA DE CASTRO, da PORTARIA Nº 468/2020 
de 12.02.2020, que autorizou o deslocamento dos servidores, do Município 
de Belém para o Município de Salinópolis, no período de 20 a 24/02/2020, 
em virtude de seu desligamento deste Departamento.
luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 557/2020-DAF/CGP, DE 20.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/119478;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba, no período de 05/03 a 13/03/2020, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem como 
cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional.

NOME MATRICULA
Rosana Abreu Fernandes 57226481 /1

Cláudia dos Santos Menezes 57230594 /1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1

Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355 /1
Gilvan Rabelo Normandes 57193929 /2
Marcelo de Jesus Barbosa 57189707 /2

Fábio Máximo da Silva 57211773 /2
Luiz Rabello Junior Melo 57205417 /1

Melquizedec dos Santos Andrade 54189205 /2
Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052 /1

Idenil Rocha de Almeida 54184449 /2
Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 558/2020-DAF/CGP, DE 20.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/120853;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Marabá, no período de 04/03 a 25/03/2020, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em 
cumprimento ao cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

NOME MATRICULA
Francisca Morais da Silva Nogueira 57201682 /2

Ely Moraes Anselmo 57227280 /1
Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068 /1

Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730 /1
Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929 /1

Nívia Guedes Gorayeb 57195550 /2
Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892 /1

Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1
Madson José Alves de Oliveira 57200235 /1
Francisco José da Costa Silva 55586658 /2
Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756 /3

José Roberto dos Santos Ferreira 57208054 /1
Rogério Barbosa Ferreira 57226724 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 577/2020-DAF/CGP, DE 20.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº2020/106543;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de Bra-
gança para o Município de Paragominas, no período de 02/03 a 31/03/2020, 
a fi m de realizar atendimento ao público na área de habilitação.

NOME MATRICULA
Antonio Reginaldo Guimarães Gomes 57194030 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


